平成 28 年 5 月 31 日

 環境測定分析実施機関各位

川崎市川崎区四谷上町 1 0 – 6

一般財団法人日本環境衛生センター

理 事 長  南 川  秀 樹

平成 27 年度環境測定分析統一精度管理調査結果説明会の開催について

時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

当所の業務につきましては、平素より格別の御高配を賜り、深謝いたします。

当所においては、環境省からの請負による環境測定分析統一精度管理調査事業を行って

おります。平成 27 年度環境測定分析統一精度管理調査につきましては、ご協力いただきま

してありがとうございました。

平成 27 年度環境測定分析統一精度管理調査結果の説明会については、別紙の実施要領の

とおり実施することになりましたので、御案内いたします。ただし、実施要領３ に示すよ

うに、プログラム中の講演の順番等は変更となることがあります。変更がある場合には、

ホームページ（アドレス「h t t p : / / w w w . e n v . g o . j p / a i r / t e c h / s e i d o k a n r i / i n d e x . h tm l」） に掲載する

予定としていますので、ご確認ください。

平成 27 年度調査の参加機関には、説明会資料のうち「平成 27 年度環境測定分析統一精

度管理調査結果」を同封し、調査結果等に関する質問を受け付けています（質問は、説明

会の開催が 3 会場に限られていること（説明会に参加できない場合）への対応として、実

施要領６に示すように、説明会後も受け付けます）。

なお、今年度の調査につきましては、6 月に調査実施の案内を送付する予定としています

ので、従来と変わらぬご協力を賜りたく、お願い申し上げます。

担当

（ 一財） 日本環境衛生センター

環境科学部 紀平、鹿島

電話 044(288)4905

平成 27 年度環境測定分析統一精度管理調査結果説明会の実施要領

１．主催
 環境省

２．開催日時及び場所
 (1)東京会場
 日時：平成28年7月21日（木）13:00～17:00
  場所：〒102-0085 東京都千代田区六番町15
  一般財団法人主婦会館プラザエフ カトレア（定員：約150名）
  TEL 03-3265-8111

 (2)大阪会場
 日時：平成28年7月27日（水）13:00～17:00
  場所：〒532-0011 大阪市淀川区西中島3丁目9-13 NLC新大阪8号館 8･9F
  CIVI新大阪研修センター 905D会議室（定員：約130名）
  TEL 06-6160-5888

(3)福岡会場

  日時：平成28年8月2日（火）13:00～17:00

  場所：〒812-0044  福岡県福岡市博多区千代4丁目1-27

   福岡県自治会館 201＆202会議室（定員：約100名）

   TEL 092-651-4284

○東京会場（主婦会館プラザエフ）

JR「四ッ谷駅」 麹町口 徒歩1 分
東京メトロ 丸ノ内線「四ッ谷駅」1 番出口（徒歩3 分)
東京メトロ 南北線「四ッ谷駅」3 番出口（徒歩3 分)

○大阪会場（CIVI新大阪研修センター）

JR「新大阪駅」徒歩7分
地下鉄御堂筋線「新大阪駅」徒歩7分
地下鉄御堂筋線「西中島南方駅」徒歩4分
阪急京都線「南方駅」徒歩4分

○福岡会場（福岡県自治会館）

地下鉄箱崎線「千代県庁口駅」5 番出入口すぐ（出て左側の建物）徒歩 0 分
鹿児島本線「吉塚駅」徒歩 10 分

（福岡空港・博多駅方面からは地下鉄空港線「中洲川端駅」で箱崎線に乗り換え）

３．プログラムと講師（予定）

(1)プログラム（開始時刻）(注)

・（受付開始は12時20分頃）
開会
環境測定分析統一精度管理調査について
模擬大気試料1（イオン成分の分析）

  質疑応答
休憩
模擬大気試料2（アルデヒド類の分析）
底質試料（フタル酸エステル類の分析）

 質疑応答
平成28年度調査概要
閉会

(注)講師の都合等により、講演の順番等は会場により変更する場合があります。変更がある場合には、ホー

ムページ「h t t p : / / w w w . e n v . g o . j p / a i r / t e c h / s e i d o k a n r i / i n d e x . h t m l」に掲載する予定としていま

すので、ご確認ください。

(2)講師等

・平成27年度の環境測定分析統一精度管理調査部会の検討員

・環境省職員

・その他

４．参加申し込み方法

別紙申込用紙に必要事項を記入し、お申し込みください。申し込みは、eメール、郵

送又はファックスでお願いいたします。
eメールでの申し込みは、ホームページ「h t t p : / / w w w . e n v . g o . j p / a i r / t e c h / s e

i d o k a n ri / i n d e x . h t m l」から「参加申込書」をダウンロードして必要事項を記入し、

ホームページ中の「お問い合わせ」から送付してください。
郵送又はファックスでは、下記の申込先にお願いいたします。
なお、電話によるお申込はご容赦ください。

(1)申込締切 平成28年6月28日（火）

(2)申込先  〒210-0828 川崎市川崎区四谷上町10-6

一般財団法人日本環境衛生センター
環境科学部 紀平、鹿島
TEL 044-288-4905 FAX 044-288-5232

５．参加費
 無料

13:00-
13:00-(20分間､開会と合わせて)
13:20-(60分間)
14:20-(15分間)
14:35-(20分間)
14:55-(40分間)
15:35-(40分間)
16:15-(15分間)
16:30-(20分間､閉会と合わせて)

６ ．その他
(1)説明会の参加者

参加者が定員を超える場合には、会場の変更又は参加できないことがあります（会

場の変更又は参加できない場合に限って連絡させていただきます）。この場合の参加

者としては、平成27年度環境測定分析統一精度管理調査の参加機関の方を優先します

ので、予めご了承ください。

(2)資料
平成27年度の調査参加機関には、説明会配布資料のうち、「平成27年度環境測定分

析統一精度管理調査結果」については事前に送付します。調査参加機関でない方には、

本資料は当日お渡しします。

(3)27年度調査結果等に関する質問と回答
平成27年度調査結果等に関する質問を受け付けますので、参加申込みとともに送付

してください。それらの質問と回答は説明会当日に行い、説明会終了後にホームペー

ジへ掲載する予定としています。
なお、説明会の開催が3会場に限られていること（説明会に参加できない場合）へ

の対応として、説明会後も随時質問を受け付けます。それらの回答も、ホームページ

へ掲載を予定しています。

平成27年度環境測定分析統一精度管理調査結果説明会の参加申込書

機関名

機関コード 機関コード

（機関コードは、わかれば記載してください）

住所 〒

希望会場
（数字を○で囲む）

参加希望者

所属
氏名
TEL
FAX

 所属
氏名
TEL
FAX

（一財）日本環境衛生センター 殿

平成27年度環境測定分析統一精度管理調査結果説明会の参加を申し込みます。

平成28年  月  日

平成27年度環境測定分析統一精度管理調査結果等に関する質問

平成27年度調査結果等について質問がありましたら、以下の書式に質問内容を記入

の上、送付してください。それらの質問と回答は、説明会当日に行う予定です。また、

その後の質問を含めて、すべての質問と回答はホームページへ掲載する予定としてい

ます。

分析機関名（機関コード、電話番号・FAX番号、担当者名も記入してください）
機関名

機関コード：
電話   ：
FAX   ：
（機関コードは、わかれば記載してください）

担当者

分類（該当する記号、番号等を○で囲んでください）
A. 模擬大気試料1（１．塩化物イオン ２．硝酸イオン ３．硫酸イオン

４．カリウムイオン ５．アンモニウムイオン
６．ナトリウムイオン ７．マグネシウムイオン
８．カルシウムイオン）

B. 模擬大気試料2（９．ホルムアルデヒド １０．アセトアルデヒド）
C. 底質試料   （１１．フタル酸ジ-n-ブチル、フタル酸ジ-2-エチルヘキシル

１３．フタル酸ジシクロヘキシル
１４．フタル酸ブチルベンジル
１５．その他（参照項目：フタル酸ジエチル等））

D.その他（                               ）

件 名

質問内容（簡潔にお願いいたします）

（一財）日本環境衛生センター
 環境科学部 紀平、鹿島

FAX 044-288-5232